# Sibelco UK Limited

Annual report and financial statements
Registered number 578631
Year ended 31 December 2019



# Contents

Strategic report	1
Directors' report	. 7
Statement of directors' responsibilities	10
Independent auditor's report to the members of Sibelco UK Limited	11
Income statement	. 14
Statement of comprehensive income	. 15
Statement of changes in equity	15
Statement of financial position	16
Cash flow statement	17
Notes to the financial statements	. 18

# Strategic report

The Directors present their strategic report for the year ended 31 December 2019.

#### Strategy

The strategy of the Company is to create long term shareholder value through the extraction and processing of mineral resources.

In implementing our strategy our overriding commitment is to health and safety and the environment, ensuring at all times the safety of our employees and contractors and respecting our environment and working with the communities in which we operate.

Our vision is to be part of the best global material solutions company, market driven, operationally excellent and with a compelling culture.

#### Review of the business

The principal activities of the Company continue to be the extraction and processing of clay and minerals, including ball and china clays (located in Devon) and silica sands (throughout the rest of the UK). The products are marketed and sold worldwide.

The demand for our products is directly linked to the strength of the global economy and in particular Europe's glass and ceramics markets. Key financial performance indicators include the monitoring of the management of profitability and capital employed.

Key non-financial performance indicators include the monitoring of employees' health and safety.

•	2019	2018	Measure
Financial			·
Net Revenue (£m's)	105.2	111.0	Revenue less transportation costs
EBITDA (£m's)	11.9	<b>9.8</b>	Operating profit before depreciation, amortisation, and impairment
EBITDA / Net Revenue (%)	11.3%	8.9%	EBITDA / Net Revenue
EBITDA / Employee (£000)	31.4	25.5	EBITDA / Average number of employees
Return on capital employed (%)	4.3%	5.1%	Operating profit / Average capital employed
Non-financial			
Combined incident frequency rate	4.61	11.13	Lost time and modified duties incidents x 1,000,000 / hours worked
Severity rate	0.010	0.020	Days lost x 1,000 / hours worked

EBITDA is used by the company for internal performance analysis. This represents operating profit before depreciation, amortisation, and impairment.

Average capital employed is the average of the capital employed (defined as total assets less current liabilities) at the beginning and end of the year.

Net revenue is used by the Company for internal performance analysis. This represents gross product revenues less transportation cost to customer.

Net revenue decreased by 5.2% in the year mainly due to a decrease of intercompany sales to Spain and Turkey.

EBITDA has increased from £9.8m to £11.9m during the year due in the main to the decrease in cost of sales caused by IFRS16 moving the cost of leased assets into depreciation.

Operating profit has decreased from £4.6m to £4.0m mainly due to the reduction in sales volumes of our more profitable grades.

Registered number 578631

#### Review of the business (continued)

#### Risk & Uncertainty

The Company fosters a risk aware corporate culture but recognises that risk and uncertainty are an inherent and unavoidable component in the business environment. As such, the Company management is committed to manage risks and uncertainties in a proactive and efficient manner.

The principal risks which would impact on the Company's ability to execute its strategy are;

- (i) The inability to offer customers new and innovative products: the Company continues to invest in the research and development of new and innovative products that bring significant benefits and added value to customers' operations.
- (ii) Recruitment and development of employees: the Company recognises that its success is dependent on the contributions made by its employees. It therefore continues its policy of developing, training and investing in people so they may reach their full potential within the business.
- (iii) Energy Costs: the Company is exposed to volatility in the global energy markets and has put in place a purchasing strategy to reduce this exposure and risk.
- (iv) Access to mineral resources: natural minerals are a finite resource, and our ability to replace existing reserves frequently faces significant challenges from a variety of interested parties. Only by working closely with all stakeholders concerned can we continue to bring economic deposits to development.
- (v) Liquidity risk: is the risk that the Company will not be able to meet its financial obligations as they fall due. The company operates its banking facilities within a Group Cash Pooling arrangement, mitigating the effects of liquidity risks.
- (vi) Foreign currency risk: The Company uses forward exchange contracts to hedge its exposure to foreign exchange risks arising from its operating activities.
- (vii) Credit risk: is the risk of financial loss to the Company if a customer or counterparty to a financial instrument fails to meet its contractual obligations, and arises principally from the Company's receivables from customers. Given the large number of internationally dispersed customers the Company has limited concentration of credit risk with regard to its trade and other receivables.
- (viii) Market risk: is the risk that changes in market prices, such as foreign exchange rates, interest rates and equity prices will affect the Company's income or the value of its holdings of financial instruments
- (ix) Market risk caused by unforeseen global health pandemics which could affect customer demand and/or the ability to provide our customers with the service as required. Current risk relating to Covid-19 further discussed in the Directors report
- (x) Market risk caused by Brexit and the UK leaving the EU which could affect the Company's supply chain to its EU customers, and the receipt of material from its EU suppliers.

## Covid-19

The global coronavirus pandemic involving the spread of Covid-19 presents a number of different risks to the business. The spread is rapid and the global economic outlook uncertain. We have a large workforce across the Sibelco Group and operate in a wide range of business sectors. It follows that the risks of adverse health and safety, operational and financial impacts arising from the pandemic and the associated governmental responses in the markets where we operate could be significant.

The safety of our employees and those in our care is our first priority and is at the forefront of our response to the pandemic.

The counter measures adopted by governments around the world as they seek to mitigate the impact of the pandemic, including large scale or localised lockdowns, and the resultant disruption and economic effect in the countries where we have important customers, and the actions taken by said customers in response, will impact on our operations and

Registered number 578631

#### Review of the business (continued)

financial results leading to potential decreases in revenue, increases in costs and adverse effects on profits and cash

The most material immediate reductions in demand for our products as a result of pandemic-related restrictions have arisen in industries most affected by the national economic lockdown, examples being car manufacturing and the construction industry. Further reductions in demand occurred in respect of our international customers mainly within the Ceramic and Sanitaryware industry where materials are exported to other severely affected countries.

There may be further demand reductions in other sectors driven by the economic effect of governmental restrictions, although this is likely to vary substantially from Business Line to Business line and, in some cases, we are still seeing increased demand.

#### Risk mitigation - Covid-19

Our parent organisation, SCR Sibelco NV, has taken action across a wide range of fronts in mitigation of the risks presented by the pandemic. They have instituted protective measures for staff in both our operational plants and our administrative functions, which included creating and issuing a new set of Covid Safe Operating Procedures for all activities and offices across the UK and all other countries where Sibelco Group have a presence.

All Sibelco Group Companies, both UK and international, including ourselves have implemented agreed Business Continuity Plans in the form of Business Line led performance teams to ensure we are actively managing the disruption presented by this pandemic and also closely monitoring customer demand and associated ability to supply. We provide essential services for our customers and the continuation of these services is a key priority.

We are working closely with customers across all Business Lines to understand their position and related actions in response to the pandemic, in some cases this has resulted in altered demand, by some reducing or cancelling orders. Our Commercial-led Business lines are continuing to work diligently on mitigating the drop in demand by winning new customers, an exercise which has proved successful in most cases. We are also working diligently to redeploy our employees affected by the change in demand in certain operational facilities to others where we have prioritised our workforce over agency staff in order to maximise profit across Sibelco UK. We are also ensuring that we support our employees by ensuring we understand, and engage, the help and support available from UK government.

From a funding perspective, we are adopting a prudent stance in relation to our liquid resources, and we currently have a strong liquidity position in the UK parent company of WBB & Co Limited. The ultimate parent of SCR Sibelco has not recommended payment of the 2019 final dividend to Shareholders and we have implemented strict cost and cash flow management measures to ensure we protect the cash position of those Sibelco Group Companies within the UK.

#### Section 172(1) statement

The Board of directors, having regard to their duties under \$172 of the Companies Act 2006, act in a way they consider, in good faith, would be most likely to promote the success of the Company for the benefit of its members as a whole. The Company's senior leadership team considers the view of its stakeholders through regular reporting and uses this information to access the impact of decisions on each stakeholder group. Details of the company's key stakeholders and how we engage with them are set out below.

# Engagement with employees

Our employees are key to our company. We are committed to ensuring an inclusive and innovative work environment. In order for our employees to provide regular constructive feedback we invite them to participate in annual engagement surveys that drive change within the business. The senior management team share the overall results of the survey with employees use them to implement any actions for improvement.

## Section 172(1) statement (continued)

On a bi-annual basis, senior management team have also committed to physically attend each of our locations and hold site representative forums where personnel are invited to a Q&A session with the management team and are able, without prejudice, discuss any and all topics relevant to the production site or the business as a whole.

On a more regular basis each site holds a monthly Forum with site management and employee groups to ensure there is a regular two-way flow of information.

During the Covid-19 pandemic we continued to operate in all ten of our physical production facilities across the country as the industries we serve were categorised as essential to the Country. In order to do this safely we introduced multiple safe operating procedures in all locations and for all regular activities, starting with strict temperature controls at each site entrance. We also introduced restriction of movement on site and social distancing in addition to providing all the necessary PPE to protect our workforce. Due to the nature of the business there were only limited employees who could work from home, but those people were encouraged to do so where practical and safe. As the COVID-19 situation has evolved we have maintained regular communication with our employees regarding any additional measures we have had to introduce.

Developing our employees is key to the business therefore we have our own "Sibelco Academy" which provides on the job training to give them the skills and knowledge they require to do their jobs as well as opening up possibilities to learn new skills in different areas. As a company we also subscribe to Edx which allows employees to have access to free certificated courses in many subjects. This program is facilitated by our Learning and Development function.

In 2019 the company introduced a partially funded social committee who organise social events for employees as well as events which support local Charities and Community causes. Even through the Covid-19 situation where social gatherings have been difficult, if not impossible, the social committee has continued to provide positive communication flow to the workforce in the form of online activities.

The Company is an equal opportunities employer and gives full and fair consideration to applications for employment made by disabled persons, having regard to their particular aptitudes and abilities. The Company has a requirement that all employees must abide by its Code of Conduct highlighting that any type of discrimination will not be tolerated and reinforcing the availability of the Code of Conduct Hot Line to report breaches of any kind.

## **Suppliers**

Sibelco UK Ltd suppliers are valued as our external partners and are vital to the business.

We have developed procedures linked to supplier selection, development and assessment in the UK to ensure we work in a safe partnership with our suppliers. Each supplier has to take part in, and agree to, multiple site inductions, relevant to the activity taking place. Each supplier must also be part of our approved contractors database where relevant safety certifications and insurance documentation are checked and stored again demonstrating that the suppliers meet our high standards of safety, which is always our number one priority as a business.

Each supplier is allocated a direct procurement contact to ensure communication channels are open for any and all necessary discussions.

Regular complaint reviews are also done internally to ensure suppliers action and respond to any open complaints to ensure corrective measures are implemented.

Registered number 578631

Section 172(1) statement (continued)

#### Customers

We engage with our customers in a number of ways outlined below

#### Vice President - Global Business Line (VP)

As a company we operate across ten different categories of business, known internally as Business Lines (BL). Each of these BL's has a global lead who is responsible for managing a multi-national team of Account Managers who will locally take responsibility for customers assigned to their BL. The VP is also responsible for complex customer organisations that span across multiple sites and, in many instances, geographies. The VP also has a responsibility for the profit or loss of the BL globally. The VP works together with local team members to align on both operational and customer strategic objectives to ensure that as a business we can continue to provide our customers to the high level as is expected. Note 2 in the accounts shows the various BL's in questions together with the associated revenue each provides to the company.

#### **Account Managers**

Each of our customers is allocated to a business line and subsequently an Account Manager is assigned to them. Even though the Business Lines are sometimes led by employees who are not based in the UK, as a company we ensure that each customer has a local account manager they can contact. Each Account Manager will regularly visit, or if not possible to visit they will call and interact with new and existing customers to understand market changes and trends. They are the primary commercial contact for all buying accounts and own the customer relationships.

## Technical Consultants and Technical Engineers

Depending on the market, or specificity of the products being sold, we employ a technical team who offer specialist advice direct to our diverse customer base. These employees regularly visit and interact with new and existing customers to implement best practice of technology and train new customers on applications. They are the primary technical and operational contact for the customer.

# Customer Experience Representatives (CEX)

In 2019 Sibelco created a new function in order to monitor our customers experience when interacting with Sibelco, either with our head office functions or directly at our production facilities. This team provides the customer with direct contact and is able to act and resolve any issues faced. We feel this is an important new function proving that we operate with the "customer at the centre". CEX also proactively call customers on a regular basis to gain feedback on service performance – delivery, quality and responsiveness.

## **Customer Service Representatives (CS)**

Based at our head office in Sandbach this team places all orders for products, request pricing and raise complaints. CSRs are divided based on export or domestic and then Business Line. CS have a very important role in the business providing a link to Customer Experience and also Account Managers.

#### Community Liaison

Due to the nature of our business and the perception that our operational facilities would negatively impact surrounding communities we ensure that we support many community projects by way of either direct involvement, or sponsorship/donation to local causes. Each production facility also holds regular open days with the community to allow local residents to visit and see first hand the high standards to which we operate and to allow open engagement with senior site management.

Registered number 578631

#### **Environment**

Again, due to the nature of our business and the impact our operations have on the surrounding environment, it is vitally important to us that we do everything possible to maintain and preserve the surrounding environment. Even prior to the first extraction of any material our sustainability function must have in place a detailed plan of how we will return the area back to a fully restored and environmentally sound state. Note 19 of the accounts shows the restoration provision commitment made by the company.

As a company we also engage multiple environmental consultants who advise on each stage of our operations to ensure that we do not interfere with any endangered wildlife habitats.

By order of the board

S Tatton Director

Date:

23/12/2020

Registered office Brookside Hall Congleton Road Sandbach Cheshire CW11 4TF

# Directors' report

The Directors present their report for the year ended 31 December 2019.

# **Directors of the Company**

The following is a list of all persons who were directors of the Company at any time between 1 January 2019 and the date of this report:

KJE Decat

J-L Deleersnyder

J Emsens - resigned 25th of June, 2019

MC James

F Moreno Diaz - resigned 31st of December, 2019

MP Addiscott - resigned 31st of March, 2019

JW van Put

S Tatton – appointed 3rd of January, 2019

#### Dividends

No dividend was paid during the year (2018: nil).

## Research and Development

We base our Research and Development on having a deep understanding of our mineral products, their upgrading opportunities, the actual and future needs of customers and of the markets Sibelco operates in. It means offering the right products and technologies that customers require and bringing them to market fast and effectively.

#### **Future Developments**

Globally, economic recovery continues at a slow rate and trading conditions will again be challenging, however the Company remains in a strong position to take advantage of further market upturns. The Company's strategic plan is still well founded and we will continue to improve production efficiencies and invest in areas of growth. The Company is currently preparing for the impact of BREXIT by assessing the potential outcomes likely during 2020. An internal committee is working on these assessments and also to make recommendations on how best to mitigate any potential impacts to the trading capability of the Company after BREXIT. Currently, the only areas of concern highlighted relate to the import and export of material and strategic plans have already been put into place.

# Financial instruments

The risks related to financial instruments are provided in the strategic report on page 2.

# Directors' report (continued)

#### **Going Concern**

The directors have adopted the going concern basis in preparing the accounts taking into consideration the impact of the current COVID-19 environment on the business for the remainder of 2020, and the period of twelve months from the approval of these accounts. Whilst the situation evolves daily, making scenario planning difficult, we have considered impacts on sales volumes to each Business Line using up to data sales forecasts, related profit margin and associated cash flows. We have assumed that our operations will continue to remain open, despite the potential for localised Government lockdowns as we have been designated as an essential business due to the markets we serve. We have also assumed that we will continue to be able to sell our products to customers. Whilst the virus may impact across many functions of the business it has manifested itself primarily in lost volumes and has required significant action in relation to operational cost reductions.

Overall, for 2020 we remain confident that the forecasted volumes will be achieved, however we have also scenario-planned for a reduction of volumes (in the range of 5% - 20%). For 2021 we have scenario-planned in relation to volumes dropping from budget 2020 in line with, volumes achieved during the height of the pandemic (in the range of 20-30% below budget 2020), and the impact lasting for a significant part of 2021.

The revenue and operational impact of such a volume loss would have a negative impact on Sibelco UK profitability however the scenario modelling indicates that we would remain profitable over the next 12 months.

We operate as an integral part of the SCR Sibleco NV group using internal credit facilities via our internal financing company, Silfin NV and hence, in concluding on going concern, we obtained a letter of support from our parent undertaking covering a period of at least 12 months from the date of approval of the financial statements. We have considered the group's financial position in reaching our conclusions. We are satisfied that a combination of our scenario planning and the support which has been confirmed from our parent undertaking means that it is appropriate for the accounts to be prepared on a going concern basis.

#### Post Balance Sheet Event

The outbreak of COVID-19 is considered to be a non-adjusting post balance sheet event as at 31 December 2019 on the basis that the World Health Organisation was first informed of cases of a new virus in Wuhan on 31 December and as such had not declared a global health emergency at that date. Consequently, no adjustments have been made to the Company's reported results or financial position as a result of COVID-19. The impact of this has been disclosed in the strategic report. The future financial impact cannot presently be estimated as it is highly dependent on the severity and duration of the pandemic, but it could be material to the Company's results and financial position and could result in the revision of certain estimates, in particular bad debt and slow moving stock provisions.

On 31st July 2020 a new loan was placed between the company and WBB & Co Ltd for a value of £10,97m with a maturity date of 15th September 2021. In December 2020 an existing loan between the company and Silfin NV of £14.5m was extended for a further three month period to March 2021.

## Health and Safety

The safety of our employees, contractors, visitors and the public is our first and most important priority. Our goal is a workplace which is, as far as reasonably practicable, safe and without risks to health – ZERO HARM - where each and every employee is always concerned for their own safety and the safety of others. This is in line with the Sibelco Going for Zero programme. In support of our ambition of ZERO Harm, Sibelco UK has undertaken a Safety Day on all sites with a focus on Emergency Preparedness in 2019. The Safety Days are an annual event with different relevant themes being focussed on each year. Future plans include further development of our Behavioural Safety Program as part of the commitment towards continuous improvement.

The company has maintained its SHEQ management systems and associated accreditation to recognised national and international standards, namely; OSHAS18001, ISO14001 and ISO9001. In addition, the company has achieved the ISO50001 accreditation following the successful implementation of an Energy Management system throughout the UK business

# Directors' report (continued)

# Disabled employees

The Company gives full consideration to applications for employment from disabled persons where the candidate's particular aptitudes and abilities are consistent with adequately meeting the requirements of the job. Opportunities are available to disabled employees for training, career development and promotion. Where existing employees become disabled, it is the Company's policy to provide continuing employment wherever practicable in the same or an alternative position and to provide appropriate training to achieve this aim.

#### **Employee involvement**

During the year, the policy of providing employees with information about the group has been continued through the newsletters, announcements, road shows, employee representative meeting. Regular meetings are held between local management and employees to allow a free flow of information and ideas. Employees participate directly in the success of the business through the Company's bonus schemes.

#### Restoration and Community

We continuously engage with local communities and key stakeholders to achieve mutually beneficial outcomes from our operations around the UK. As well as minimising any disruption caused by our activities, we actively support numerous community projects every year.

In addition to ensuring our quarries are fully compliant with (and in many cases go beyond) legislative environmental requirements, we work with numerous local environmental groups to create brand new wildlife habitats that make a positive contribution to biodiversity — many of which have won awards at both local and national level.

#### **Auditor**

Pursuant to Section 487 of the Companies Act 2006, the auditor will be deemed to be reappointed and Ernst & Young LLP will therefore continue in office.

## Disclosure of information to auditor

The directors who held office at the date of approval of this directors' report confirm that, so far as they are each aware, there is no relevant audit information of which the Company's auditor is unaware; and each director has taken all the steps that he ought to have taken as a director to make himself aware of any relevant audit information and to establish that the company's auditor is aware of that information.

By order of the board

S Tatton

Director

Date: 23 12 2020

Registered office

Brookside Hall Congleton Road Sandbach Cheshire CW11 4TF

# Income statement

for the year ended 31 December 2019			•
	Note	2019	2018
		£	£
Revenue	2	126,798,058	130,642,781
Cost of sales		(79,695,560)	(88,637,976)
Gross profit		47,102,498	42,004,805
Transportation costs		(21,553,867)	(19,633,444)
Administrative expenses		(19,937,492)	(14,681,832)
Other operating income	2 3	12,589	291,262
Other operating expenses	3	(1,623,313)	(3,353,901)
Operating profit	4	4,000,415	4,626,890
Finance income	7	51,358	113,379
Finance expense	8	(1,721,311)	(1,403,870)
Net financing expense		(1,669,953)	(1,290,491)
Profit before taxation		2,330,462	3,336,399
Taxation	9	228,102	(312,673)
Profit for the year		2,558,564	3,023,726

The above results all relate to continuing operations.

The notes on pages 18 to 52 form part of these financial statements.

# Statement of comprehensive income for the year ended 31 December 2019

		Note		2019	2018
		,		£	<b>.</b> . <b>£</b>
Profit for the year Remeasurement of the net defined benefit pens Deferred tax movements on defined benefit per		dean		2,558,564 (9,412,828)	3,023,726 8,716,902
to other comprehensive income	ision naomiy ta	iken .		1,600,181	(1,531,208)
Total comprehensive income for the year		23		(5,254,083)	10,209,420
Total comprehensive income is attributable	to:				
Equity shareholders		23		(5,254,083)	10,209,420
Statement of changes in equity					
for the year ended 31 December 2019	Share	Share	Capital	Profit	Tota
•	capital	premium account	Reserve	and loss account	
	£	£	£	£	
At 1 January 2018	220,404	24,049,998	146,944	4,065,426	28,482,777
Adjustment for restoration provision	-	•	-	•	
					2 222 52
Profit for the year	·•	-	•	3,023,726	
Remeasurement of defined benefit liability	•	-	•	8,716,902	8,716,90
Remeasurement of defined benefit liability Deferred tax movements on defined benefit	•	• •	-		8,716,90
Remeasurement of defined benefit liability	•	•	•	8,716,902	8,716,90
Remeasurement of defined benefit liability Deferred tax movements on defined benefit liability Dividend paid	220 404			8,716,902 (1,531,208)	8,716,90 (1,531,20)
Remeasurement of defined benefit liability Deferred tax movements on defined benefit liability	220,404	24,049,998	146,944	8,716,902	8,716,90 (1,531,20
Remeasurement of defined benefit liability Deferred tax movements on defined benefit liability Dividend paid  At 1 January 2019	220,404	24,049,998	146,944	8,716,902 (1,531,208)	8,716,90 (1,531,20)
Remeasurement of defined benefit liability Deferred tax movements on defined benefit liability Dividend paid  At 1 January 2019  Adjustment for restoration provision Profit for the year	220,404	24,049,998	146,944	8,716,902 (1,531,208)	8,716,900 (1,531,200 38,692,190 2,558,560
Remeasurement of defined benefit liability Deferred tax movements on defined benefit liability Dividend paid  At 1 January 2019  Adjustment for restoration provision Profit for the year Remeasurement of defined benefit liability	220,404	24,049,998	146,944	8,716,902 (1,531,208) 14,274,846 	8,716,902 (1,531,201 38,692,192 2,558,564 (9,412,821
Remeasurement of defined benefit liability Deferred tax movements on defined benefit liability Dividend paid  At 1 January 2019  Adjustment for restoration provision Profit for the year Remeasurement of defined benefit liability Deferred tax movements on defined benefit	220,404	24,049,998	146,944	8,716,902 (1,531,208) 	8,716,902 (1,531,201 38,692,192 2,558,564 (9,412,821
Remeasurement of defined benefit liability Deferred tax movements on defined benefit liability Dividend paid  At 1 January 2019  Adjustment for restoration provision Profit for the year Remeasurement of defined benefit liability	220,404	24,049,998	146,944	8,716,902 (1,531,208) 14,274,846 	8,716,902 (1,531,201 38,692,192 2,558,564 (9,412,821
Remeasurement of defined benefit liability Deferred tax movements on defined benefit liability Dividend paid  At 1 January 2019  Adjustment for restoration provision Profit for the year Remeasurement of defined benefit liability Deferred tax movements on defined benefit liability	220,404	24,049,998	146,944	8,716,902 (1,531,208) 14,274,846 	3,023,726 8,716,902 (1,531,208 38,692,192 2,558,564 (9,412,828 1,600,18)

The notes on pages 18 to 52 form part of these financial statements.

# Statement of financial position at 31 December 2019

at 31 December 2019			,
	Note	2019	2018
Non-sussession of the second		£	£
Non-current assets Intangible assets	10	99,363	31,774
Property, plant and equipment	11	71,647,488	55,503,577
Investments	12	6,059,310	6,059,310
Deferred tax	21	1,398,922	846,192
		79,205,083	62,440,853
Current assets Inventories	13	15,567,325	16,018,408
Trade and other receivables	14	14,464,067	18,723,100
Tax receivable	• •	2,055,444	261,755
Cash and cash equivalents including amounts held with fellow group undertakings	. 15	24,300,573	26,856,727
		56,387,409	61,859,990
			·
Total assets		135,592,492	124,300,843
•		5	<del></del>
Current liabilities			
Trade and other payables	16	(25,681,484)	(32,720,299)
Overdrafts and financial liabilities	17	(17,749,149)	(303,081)
•	•	(43,430,633)	(33,023,380)
Non-current liabilities			
Trade and other payables	16	(3,536,859)	(3,538,473)
Financial liabilities	17	(24,290,248)	(18,037,992)
Employee benefits	18	(18,048,756)	(18,729,102)
Provisions	19	(12,847,887)	(12,279,704)
		(58,723,750)	(52,585,271)
Total liabilities		(102,154,383)	(85,608,651)
Net assets		33,438,109	38,692,192
		· <del></del>	
Equity			
Called up share capital	22	220,404	220,404
Capital reserve	23	146,944	146,944
Share premium account	23	24,049,998	24,049,998
Profit and loss account	23	9,020,763	14,274,846
Total equity		33,438,109	38,692,192
•		1	

The notes on pages 18 to 52 form part of these financial statements.

These financial statements were approved by the board of directors on 23 December 2020 and signed on its behalf by:

S Tatton Director

# Cash flow statement

Cash now statement			•		
for the year ended 31 December 2019	Note	2019		2018	•
.*	Note		,		•
Cash flows from operating activities		£	£	£	£
Profit before taxation		2,330,462		3,336,399	
Adjustments for: Depreciation charge	11	7,852,758		5,181,460	
Amortisation charge	10	24,087		27,101	
Financial income	7	(51,358)		(113,379)	
Financial expense	8	1,721,311		1,403,870	
Net (profit) on sale of property, plant and equipment		•		(186,586)	
GMP past service cost	•	-		2,000,000	·
Other net financial and debt charges		(313,808)		(75,820)	
	•	11,563,452		11,573,045	
(Increase)/decrease in inventories	13	451,083		(4,166,601)	
(Increase)/decrease in receivables		4,259,032		2,670,054	
Increase/(decrease) in payables		(7,040,425)		5,928,503	
Increase/(decrease) in provisions		186,597		(22,125)	
Contributions to defined benefit pension scheme	18	(10,475,999)		(10,316,997)	
		(1,056,260)		5,665,879	
Corporation tax (paid)/repaid		(518,137)		(792,698)	
Net cash from operating activities			(1,574,397)		4,873,181
Cash flows from investing activities					
Capital element of finance lease payments		(3,148,642)		(430,341)	
Interest received		51,358		113,379	
Proceeds from sale of property, plant and equipment	10	(01.476)		291,262	
Purchase of intangible non-current assets Purchase of property, plant and equipment	11	(91,676) (11,221,059)		(4,470,934)	
r arenase or property, plant and equipment	,,				
Net cash (used in) investing activities only			(14,410,019)		(4,496,634)
Cash flows from financing activities				•	
Interest paid		(393,071)		(242,946)	
Interest element of finance leases		(250,020)		(7,598)	
Decrease in overdraft		1 4 200 000		(256,386)	
Increase of loan owed to group undertaking Dividends paid		14,200,000		3,349,878	
				********	
Net cash from financing activities			13,556,909	•	2,842,948
Net increase in cash and cash equivalents			(2,427,507)		3,219,495
Net cash and cash equivalents at 1 January			26,728,080		23,508,585
Not each and each equipment of 21 December			24 200 572		26 729 090
Net cash and cash equivalents at 31 December			24,300,573		26,728,080
Cash and cash equivalents included in current assets	15		24,300,573		26,856,727
Current borrowings owed to fellow group undertakings	17		-		(128,647)
•			24 202 252		26 720 000
•			24,300,573		26,728,080
· ·			***		

Cash and cash equivalents include amounts held with fellow group undertakings.

#### Notes

(forming part of the financial statements)

#### 1 Accounting policies

Sibelco UK Limited (the "Company") is a company incorporated and domiciled in the UK.

The following accounting policies have been applied consistently in dealing with items which are considered material in relation to the Company's financial statements.

## Basis of preparation

The financial statements have been prepared under the historical cost convention and approved by the directors in accordance with International Financial Reporting Standards as adopted by the EU ("Adopted IFRSs"). However, the Company has taken advantage of the following disclosure exemptions under FRS 101:

- (a) the requirement of paragraphs 91-99 of IFRS 13 Fair Value Measurement
- (b) the requirement of paragraphs 130(f) (ii)-(iii), 134(d) 134(f) and 135(c) to (e) of IAS 36 Impairment of Assets.

The full disclosures relating to these exemptions can be found in the consolidated financial statements of the ultimate parent company of the group, SCR Sibelco NV incorporated in Belgium.

The accounting policies set out below have been applied consistently to all periods in these financial statements.

The financial statements have been prepared on a going concern basis. See the Directors' report for further information concerning the appropriateness of this assumption.

## Going concern

The directors have adopted the going concern basis in preparing the accounts taking into consideration the impact of the current COVID-19 environment on the business for the remainder of 2020, and the period of twelve months from the approval of these accounts. Whilst the situation evolves daily, making scenario planning difficult, we have considered impacts on sales volumes to each Business Line using up to data sales forecasts, related profit margin and associated cash flows. We have assumed that our operations will continue to remain open, despite the potential for localised Government lockdowns as we have been designated as an essential business due to the markets we serve. We have also assumed that we will continue to be able to sell our products to customers. Whilst the virus may impact across many functions of the business it has manifested itself primarily in lost volumes and has required significant action in relation to operational cost reductions.

Overall, for 2020 we remain confident that the forecasted volumes will be achieved, however we have also scenario-planned for a reduction of volumes (in the range of 5% - 20%). For 2021 we have scenario-planned in relation to volumes dropping from budget 2020 in line with volumes achieved during the height of the pandemic (in the range of 20-30% below budget 2020), and the impact lasting for a significant part of 2021.

The revenue and operational impact of such a volume loss would have a negative impact on Sibelco UK profitability however the scenario modelling indicates that we would remain profitable over the next 12 months.

We operate as an integral part of the SCR Sibleco NV group using internal credit facilities via our internal financing company, Silfin NV and hence, in concluding on going concern, we obtained a letter of support from our parent undertaking covering a period of at least 12 months from the date of approval of the financial statements. We have considered the group's financial position in reaching our conclusions. We are satisfied that a combination of our scenario planning and the support which has been confirmed from our parent undertaking means that it is appropriate for the accounts to be prepared on a going concern basis.

#### Changes in accounting policies and disclosures

New and amended standards and interpretations

The Company applied IFRS 16 Leases for the first time. The nature and effect of the changes as a result of adoption of this new accounting standard is described below.

The Company has not early adopted any other standard, interpretation or amendment that has been issued but not yet effective.

The Company only lists and addresses those new and amended standards and interpretations that are relevant to the Company's financial position, performance and/or disclosures.

The nature and the impact of each new standard and amendment is described below:

#### **IFRS 16 Leases**

IFRS 16 supersedes IAS 17 Leases, IFRIC 4 Determining whether an Arrangement contains a Lease, SIC-15 Operating Leases-Incentives and SIC-27 Evaluating the Substance of Transactions Involving the Legal Form of a Lease. The standard sets out the principles for the recognition, measurement, presentation and disclosure of leases and requires lessees to recognise most leases on the balance sheet.

The Company adopted IFRS 16 using the modified retrospective method of adoption, with the cumulative effect recognised at the date of initial application of 1 January 2019. The Company elected to use the transition practical expedient to not reassess whether a contract is, or contains, a lease at 1 January 2019. Instead, the Company applied the standard only to contracts that were previously identified as leases applying IAS 17 and IFRIC 4 at the date of initial application. The Company also elected to use the recognition exemptions for lease contracts that, at the commencement date, have a lease term of 12 months or less and do not contain a purchase option (short-term leases), and lease contracts for which the underlying asset is of low value (low-value assets).

In addition the Company also elected to use the following practical expedients to leases previously classified as operating leases when applying the standard using the modified retrospective method.

- A single discount rate has been applied to a portfolio of leases with reasonably similar characteristics (e.g., leases with a similar remaining lease term for a similar class of underlying asset in a similar economic environment).
- Rely on the assessment of whether leases are onerous applying IAS 37 Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets immediately before the date of initial application as an alternative to performing an impairment review. Initial direct costs have been excluded from the measurement of the right-of-use asset at the date of initial application. Hindsight has been used, such as in determining the lease term if the contract contains options to extend or terminate the lease.
- Comparative figures are not restated under the retrospective method of adoption and the cumulative effect of
  initially applying the standard is recognised as an adjustment to the opening balance of retained earnings (or
  other component of equity, as appropriate) at the date of initial application of 1 January 2019.

Registered number 578631

# 1 Accounting policies (continued)

Based on the above, as at 1 January 2019 the effect of IFRS 16 adoption is as follows:

Assets	ı.
Right of use assets: Land & Buildings	2,417,879
Right of use assets: Plant & Processing equipment	7,108,171
Total assets	9,526,050
Liabilities	
Lease obligations IFRS16	9,526,050
Total liabilities	9,526,050

The lease liabilities as at 1 January 2019 can be reconciled to the operating lease commitments as of 31 December 2018, as follows:

'	L
Operating Lease commitments at December 2018	13,620,085
Lease of low value assets	(2,500)
Other lease obligations	(3,161,069)
Operating lease obligations as of 1 January 2019 (gross, without discounting)	10,456,516
Discounting	(930,466)
Operating lease obligations as of 1 January 2019 (net, discounted)	9,526,050

Operating leases relating to supply of plant & machinery for the extraction of minerals are included in the operating lease commitments at 31 December 2018. However, consistent with the application of IFRS16, specifically the right to control an asset, these contracts have been excluded for the scope of IFRS16. In this context, "Other lease obligations" mainly reflects the scope exclusion for these service contracts.

#### 1 Accounting policies (continued)

#### IFRIC Interpretation 23 Uncertainty over Income Tax Treatment

The Interpretation addresses the accounting for income taxes when tax treatments involve uncertainty that affects the application of IAS 12 Income Taxes. It does not apply to taxes or levies outside the scope of IAS 12, nor does it specifically include requirements relating to interest and penalties associated with uncertain tax treatments. The Interpretation specifically addresses the following:

- Whether an entity considers uncertain tax treatments separately
- The assumptions an entity makes about the examination of tax treatments by taxation authorities
- How an entity determines taxable profit (tax loss), tax bases, unused tax credits and tax rates
- How an entity considers changes in facts and circumstances

The Entity determines whether to consider each uncertain tax treatment separately or together with one or more other uncertain tax treatments and uses the approach that better predicts the resolution of the uncertainty.

The Entity applies significant judgement in identifying uncertainties over income tax treatments. Since the Group operates in a complex multinational environment, it assessed whether the Interpretation had an impact on its consolidated financial statements.

Upon adoption of the Interpretation, the Company considered whether it has any uncertain tax positions, particularly those relating to transfer pricing. The Company's and the subsidiaries' tax filings in different jurisdictions include deductions related to transfer pricing and the taxation authorities may challenge those tax treatments. The Company determined, based on its tax compliance and transfer pricing study, that it is probable that its tax treatments (including those for the subsidiaries) will be accepted by the taxation authorities. The Interpretation did not have an impact on the consolidated financial statements of the Company.

#### Amendments to IAS 19: Plan Amendment, Curtailment or Settlement

The amendments to IAS 19 address the accounting when a plan amendment, curtailment or settlement occurs during a reporting period. The amendments specify that when a plan amendment, curtailment or settlement occurs during the annual reporting period, an entity is required to determine the current service cost for the remainder of the period after the plan amendment, curtailment or settlement, using the actuarial assumptions used to remeasure the net defined benefit liability (asset) reflecting the benefits offered under the plan and the plan assets after that event. An entity is also required to determine the net interest for the remainder of the period after the plan amendment, curtailment or settlement using the net defined benefit liability (asset) reflecting the benefits offered under the plan and the plan assets after that event, and the discount rate used to remeasure that net defined benefit liability (asset).

The amendments had no material impact on the consolidated financial statements of the Company as it did not have material plan amendments, curtailments, or settlements during the period.

# Consolidated financial statements

The Company is exempt by virtue of section 400 of the Companies Act 2006 from the requirement to prepare group financial statements. The financial statements present information about the Company as an individual undertaking and not about its group.

#### 1 Accounting policies (continued)

## Intangible assets and goodwill

In respect of acquisitions that have occurred since 1 January 2004, goodwill represents the difference between the cost of the acquisition and the fair value of the net identifiable assets acquired. Identifiable intangibles are those which can be sold separately or which arise from legal rights regardless of whether those rights are separable.

Goodwill is stated at cost less any accumulated impairment losses. Goodwill is allocated to cash-generating units and is not amortised but is tested annually for impairment. In respect of associates, the carrying amount of goodwill is included in the carrying amount of the investment in the associate.

In respect of acquisitions prior to 1 January 2004, goodwill is included on the basis of its deemed cost, which represents the amount recorded under UK GAAP which was broadly comparable save that only separable intangibles were recognised and goodwill was amortised. On transition, certain items recognised as other intangibles under IFRS (but not all such items) have been separately accounted for with appropriate adjustments against goodwill, and amortisation of goodwill has ceased, as required by IFRS 1.

Other intangible assets that are acquired by the company are stated at cost less accumulated amortisation and impairment losses. Amortisation is charged to the income statement on a straight-line basis over the estimated useful lives of intangible assets. Intangible assets are amortised from the date they are available for use. The estimated useful lives are as follows:

Software - 3-5 years
Customer-related intangible assets - 5 years

#### Property, plant and equipment

Property, plant and equipment are stated at cost less accumulated depreciation and impairment losses.

Certain items of property, plant and equipment that had been revalued to fair value on or prior to 1 January 2004, the date of transition to Adopted IFRSs, are measured on the basis of deemed cost, being the revalued amount at the date of that revaluation.

Where parts of an item of property, plant and equipment have different useful lives, they are accounted for as separate items of property, plant and equipment.

Leases in which the company assumes substantially all the risks and rewards of ownership of the leased asset are classified as finance leases. Where land and buildings are held under finance leases the accounting treatment of the land is considered separately from that of the buildings. Leased assets acquired by way of finance lease are stated at an amount equal to the lower of their fair value and the present value of the minimum lease payments at inception of the lease, less accumulated depreciation and impairment losses. All other lease payments, 'operating leases', are described on page 15.

Depreciation is charged to the income statement on a straight-line basis over the estimated useful lives of each part of an item of property, plant and equipment. The depreciation of the site restoration asset component is over a 12 year period. The estimated useful lives are as follows:

Buildings – freehold and long leasehold - 30 years
Buildings – short leasehold - Length of lease
Plant and equipment - 3, 5, 7 or 12 years
Motor cars - 5 years

Freehold land is not depreciated except in the case of certain mineral deposits. Assets under construction are not depreciated before being brought into operation.

Mineral deposits (included within land and buildings) are initially recognised at cost and are then depreciated on a per tonne basis in relation to the geologists' estimates of total tonnage in the deposit. These estimates of remaining tonnage are reassessed each year and the prospective depreciation charge per tonne is adjusted accordingly.

Assets under construction consist of the directly attributable costs of property, plant and equipment being brought into operation for the purpose of extraction and processing of clay and minerals

Registered number 578631

UK Europe Rest of World	74,223,727 38,689,781 13,884,550	75,872,417 41,600,638 13,169,726
	126,798,058	130,642,781
	•	
Sales of goods by Business line	2019 £	2018 £
Build Environment Coating, Polymer & Chemical Solutions Glass Solutions Water & Environmental Solutions Intercompany	54,965,553 15,410,567 30,107,423 1,693,318 24,621,197	51,073,399 21,305,025 31,395,937 1,807,634 25,060,786
	126,798,058	130,642,781
Other operating income	2019 £	2018 £
Profit on disposal of land Profit on disposal of property, plant and equipment	12,589	85,762 205,500
	12,589	291,262
•		

During the year the Company sold a further section of an old quarry to a local council, and an old fishing lake to a sports club. All proceeds were received in the year.

# 3 Other operating expenses

	2019	2018
	£ .	£
Redundancy and reorganisation	670,758	72,000
Property consultancy and other costs	952,555	1,177,223
Loss on disposal of property, plant and equipment		104,678
Exceptional cost relating to pension GMP recognition	-	2,000,000
	1,623,313	3,535,901
	·	

# 4 Operating profit

	2019	2018
The operating profit is stated after charging / (crediting):	£	<b>.</b>
Depreciation of property plant and equipment - owned	4,755,369	4,705,093
Depreciation of property plant and equipment – leased	304,544	476,367
Depreciation of property plant and equipment - right of use	2,792,845	-
Cost of inventories recognised as expense	18,599,255	21,283,276
Amortisation of intangible fixed assets	24,087	27,101
Auditor remuneration: Audit of these financial statements	68,000	67,796
Hire of plant and equipment	3,297,222	4,889,468
Exchange differences	159,743	(258,815)
Property rental income	(238,406)	(199,442)
	·	

# 5 Remuneration of directors

The remuneration of the Executive Directors is determined annually by the Remuneration Committee. The Remuneration Committee has discretion to make awards to Directors when merited by performance or to reconcile to local market conditions or other special circumstances.

The	emolur	nents :	of the	directors	were:	as i	follows.
1 110	CILICIUI	ments :	or mc	uncciois	WLIC	<b>u</b>	LUHUWS.

	2019 £	2018 £
Directors' emoluments Payments to defined contribution pension schemes	528,968 3,877	545,489 13,306
	532,845	558,795
The amounts set out above include remuneration in respect of the highest paid Director a	s follows:	
	2019 £	2018 £
Directors' emoluments	417,634	434,601
		<del></del>

The remuneration of some of the Sibelco UK Limited directors, who are also directors of SCR Sibelco NV, is borne in that company's financial statements.

#### 6 Staff numbers and costs

	2019 £	2018 £.
Wages and salaries	15,373,138	14,919,347
Social security costs	1,461,380	1,493,297
Pension costs: Contributions to defined contribution plans (see note 18)	1,563,846 447,000	1,776,349 350,004
Expenses related to defined benefit plans GMP equalisation costs	447,000	2,000,000
Givir equalisation costs	-	2,000,000
	<del></del>	
	18,845,364	20,538,997
	<del></del>	
The average number of persons, including Directors, employed by the Company during the year was:		
	Number	Number
Operations	301	307
Selling, general and administration	79	79
	380	386
	•	·

# 7 Finance income

		2019 £	2018 £
Interest income from fellow group undertakings		51,313	70,193
External interest income		51,515	2
Other financial income		45	43,184
		51,358	113,379
•		31,556	
8 Finance expense			
		2019	2018
	•	£	£
Interest expense to fellow group undertakings		393,071	242,946
Interest expense of RoU assets		246,492	
Interest charge on finance leases		3,528	7,598
Other financial expenses to fellow group undertakings		114,368	-
Other financial expenses		199,440	75,820
Unwinding of discount on provisions (note 19)		381,586	358,506
Net interest on defined benefit pension plan obligation (note 18)		382,826	719,000
	÷	1,721,311	1,403,870

# 9 Taxation

	. 2019	2018
Recognised in the income statement	£	£
Current tax expense on profit for the year at 19.00% (2018:19.00%)	(1,844,819)	(571,085)
Adjustments in respect of prior years	569,267	(192,283)
Current tax (credit) / expense	(1,275,552)	(763,368)
Deferred tax expense:	•	
Origination and reversal of temporary differences	2,384,807	955,879
Reduction in tax rate	(197,842)	172,798
Adjustments in respect of previous years	(1,139,515)	(52,636)
Deferred tax expense (see note 21)	1,047,450	1,076,041
Total tax in income statement	(228,102)	312,673
	2019	2018
	£	£
Reconciliation of effective tax rate		
Profit before taxation	2,330,462	3,336,399
	<del></del>	
Tax using UK corporation tax rate of 19.00% (2018: 19.00%)	442,787	633,916
Non-deductible expenses	97,219	99,473
Adjustments to tax charge in respect of previous years	(570,248)	(244,919)
Change in deferred taxation rate	(197,841)	172,798
Other reconciling items.	(19)	(348,595)
Total tax in income statement	(228,102)	312,673
	(===,===)	
		-

# 10 Intangible assets

	Software £	Contract-related intangibles £	Total £
Cost	460.046	202 445	<b>550.060</b>
At 1 January 2018	468,316	282,547	750,863
Disposals Transfers	•	- -	-
Thurston's			
At 31 December 2018	468,316	282,547	750,863
THE ST DECEMBER 2010	<del></del>	202,5 17	
At 1 January 2019	468,316	282,547	750,863
Disposals	•	•	•
Additions	91,676	, -	91,676
•		•	<del></del>
At 31 December 2019	559,992	282,547	842,539
		<del></del>	<del>-,</del>
Amortisation	460 216	222 622	<b>601 000</b>
At 1 January 2018 Charge in the year	468,316	223,672 27,101	691,988 27,101
Disposals .	-	27,101	27,101
2.000000			
At 31 December 2018	468,316	250,773	719,089
At 51 December 2016	+00,510	230,775	
At 1 January 2019	468,316	250,773	719,089
Charge in the year	4,170	19,917	24,087
Disposals	1-	•	•
		-	<del></del>
At 31 December 2019	472,486	270,690	743,176
			<del></del>
Net book value		50 D75	50 075
At 1 January 2018		58,875	58,875
At 31 December 2018 and 1 January 2019	<u>-</u>	31,774	31,774
AL ST Developer 2010 and 1 January 2017	•	51,77	J1,//4
At 31 December 2019	87,506	11,857	99,363
, ·	4,	,	

The amortisation charge in the current and prior year is recognised in administrative expenses in the income statement.

## 11 Property, plant and equipment

	Land and buildings	Plant and vehicles	Under construction	Land & Buildings R of U assets	Plant & Vehicles R of U assets	Total
	£	£	£	£	£	£
Cost At 1 January 2018	65,880,647	112,523,978	3,836,789	_	_	182,241,414
Additions	05,000,0+7	112,525,770	4,470,934	-		4,470,934
Transfers	9,600	2,196,960	(2,206,560)	-	. •	•
Disposals	(439,590)	(1,546,168)	(58,494)	-	•	(2,044,252)
At 31 December 2018	65,450,657	113,174,770	6,042,669	-	•	184,668,096
At 1 January 2019	65,450,657	113,174,770	6,042,669			184,668,096
Adoption of IFRS 16		,		2,417,879	7,108,171	9,526,050
Additions	1,280	•	11,219,779	16,931	954,510	12,192,500
Remeasurement -RofU assets		4 524 550	- (4 ((É 002)	•	2,278,119	2,278,119
Transfers Disposals	(68,775) (8,927)	4,734,758 (889,120)	(4,665,983)	•	-	(898,047)
At 31 December 2019	65,374,235	117,020,408	12,596,465	2,434,810	10,340,800	207,766,718
				<del>.</del>	-	
Depreciation					, ·	
At 1 January 2018	37,835,090	88,087,544	-	-	-	125,922,634
Provided for the year	1,146,591	4,034,869 (1,499,985)	<b>-</b> '	<u>-</u> -	, •	5,181,460 (1,939,575)
Disposals	(439,590)	(1,499,983)	· <del></del>			
At 31 December 2018	38,542,091	90,622,428	¥	•	-	129,164,519
At 1 January 2019	38,542,091	90,622,428			•	129,164,519
Provided for the year	1,148,421	3,911,492		151,969	2,707,015	7,918,897
Remeasurement -RofU assets	40.000	-	-	•	(66,139)	(66,139)
Disposals	(8,927)	(889,120)	•	·	<u> </u>	(898,047)
At 31 December 2019	39,681,585	93,644,800	-	151,969	2,640,876	136,119,230
Net book value			<del></del>			
At 1 January 2018	28,045,557	24,436,434	3,836,789	-	•	56,318,780
At 31 December 2018 and 1 January 2019	26,908,566	22,552,342	6,042,669	-	•	55,503,577
At 31 December 2019	25,692,650	23,375,608	12,596,465	2,282,841	7,699,924	71,647,488

The plant and vehicles net book value of £30,803,590 includes £114,873 held under finance leases (2018: £419,417). The land and buildings net book value of £28,247,434 includes £7,800 (2018: £7,800) of net book value relating to mineral properties.

#### 12 Investments

Shares in group undertakings

Cost and net book value

At 1 January 2018, 31 December 2018 and 31 December 2019

6,059,310

The Company has the following investments in subsidiaries and associates:

Company	Country of incorporation or registration
Ellastone Investments Limited	England
Viaton Industries Limited	England
Fordath Limited	England
Ilamian Limited	England
Prestige Sports Surfaces Limited	England

The subsidiary undertakings all have share capital consisting solely of ordinary shares and are directly held, with the exception of Viaton Industries Limited, which is owned by Ellastone Investments Limited.

Each company is wholly owned (except Prestige Sports Surfaces Limited which is 50% owned) and operates in its country of incorporation or registration. Ellastone Investments Ltd and Viaton Industries Ltd are both non-reading companies. Fordath, Ltd, Ilamian Ltd and Prestige Sports Surfaces Ltd have been dormant in both the current and prior years. The Company's share of Prestige Sports Surfaces Ltd net assets is £50 (2018: £50). The Company is exempt from the requirement to account for the associate using the equity method, as provided for under IAS 28 paragraph 13 (c).

## 13 Inventories

4	2019	2018
	£	£
Raw materials and consumables	3,282,702	4,137,802
Work in progress	3,252,005	11,821,810
Finished goods	9,032,618	58,796
	15,567,325	16,018,408
	•	

During the year £239,233 was debited to the income statement for writing down inventories to their net realisable value (2018: £922,853). This is recognised in cost of sales.

# 14 Trade and other receivables

Amounts falling due within one year:	2019 £	2018 £
Trade receivables Amounts owed by fellow group and subsidiary undertakings Other receivables Prepayments and accrued income	11,045,049 1,707,704 492,545 1,218,769	10,359,064 6,158,510 1,454,249 751,307
	14,464,067	18,723,100
15 Cash and cash equivalents	2019 £	2018 £
External cash and cash equivalents  Cash and cash equivalents held with fellow group undertakings	8,373,158 15,927,415	9,252,920 17,603,804
	24,300,573	26,856,724
16 Trade and other payables	•	
Amounts falling due within one year:	2019 £	2018 £
Trade payables Amounts owed to fellow group and subsidiary undertakings Social security and other taxes Other payables Non trade payables and accrued expenses	17,020,778 4,708,872 108,619 788,300 3,054,915	18,079,463 11,202,221 662,638 530,627 2,245,350
	25,681,484	32,720,299
Amounts falling due after more than one year:	2019 £	2018 £
Amounts owed to fellow group and subsidiary undertakings	3,536,859	3,538,553
	3,536,859	3,538,553

## 17 Overdrafts and financial liabilities

Amounts falling due within one year:			2019 £	2018 £
•			ž.	L
Current borrowings owed to fellow group undertakings			-	128,647
Lease obligation IFRS16			3,249,149	174,434
Unsecured loan due to fellow group undertakings			14,500,000	•
			17,749,149	303,081
Amounts falling due after more than one year:			2019	2018
,			£	£
Lease obligation IFRS16		1	6,634,608	82,355
Unsecured loan due to fellow group undertakings			17,655,640	17,955,637
			24,290,248	18,037,992
•	•			
			·	
Maturity of financial liabilities	Overdraft and unsecured	1	Finance leases	
	loans	,		
·	2019	2018	2019	2018
	£	£	£	£
In one year or less	14,500,000	128,647	3,249,149	174,434
In more than one year but less than two years	105,681	14,605,681	2,507,508	82,355
In more than two years but less than five years	17,549,959	3,349,956	2,393,512	•
In more than five years	•	•	1,733,588	•
	20.155.610	10.004.004	0.002.855	256 522
	32,155,640	18,084,284	9,883,757	256,789

In September 2019 all outstanding loans towards Silfin NV, acting via its Irish branch were repaid due to the closure of that branch. These loans were replaced by loans from Silfin NV acting via its Belgian branch. These loans were for £14.5m with an initial interest rate of 1.54% repayable on 15 September 2020, and a loan for £3.3m with an initial interest rate of 2.18%, repayable on the 15<sup>th</sup> December 2023. During 2019 a further loan was taken from Silfin NV for £14.2m with an initial interest rate of 2.12%. This is for a period of 5 years, maturing on 16<sup>th</sup> December 2024. Finance lease obligations includes the adoption of IFRS16 from 1<sup>st</sup> January 2019.

# 17 Overdrafts and financial liabilities (continued)

Lease obligation IFRS16 at 31 December 2019:

Dease congation it resto at 51 December 2017.		
	Interest £	Principal £
To any and the	r.	
In one year or less	•	3,249,149
In more than one year but less than two years	-	6,634,608
	•	9,883,757
·	شسسنسب	turniya ya 198
Finance leases at 31 December 2018:	Interest	Principal
Timuloc leases at 51 December 2015.	£	£
In one year or less		174,434
In more than one year but less than two years	• •	82,355
	,	
	*	
	•	256,789
		<del></del>

## 18 Employee benefits

## Pension plans

Final salary pension benefits are provided by the scheme to all members, the assets of which are held separately from the Company under the control of Trustees. The assets are invested in a wide range of stock exchange and government securities. Following a consultation with all active members of the scheme, a decision was made to close the final salary pension scheme to future accrual of defined benefits. From 1 January 2014 the scheme closed to future defined benefit accrual and all active members were offered entry to a new defined contribution section of the scheme.

## Defined benefit plans

The Company information disclosed below is in respect of the whole of the pension plan which the Company fully recognises within its financial statements.

	2019 £000	2018 £000
Present value of funded defined benefit obligations Fair value of plan assets	234,081 (216,032)	214,159 (195,744)
Present value of net funded obligations Present value of unfunded obligations	18,049	18,385 344
Recognised liability for defined benefit obligations	18,049	18,729
Movements in present value of defined benefit obligation		
	2019 £000	2018 £000
At 1 January	214,503	233,575
Interest cost	6,109 22,501	5,494
Actuarial (gains)/losses Past service cost	22,591	(17,150) 2,000
Benefits paid	(9,122)	(9,416)
At 31 December	234,081	214,503
At 31 December	234,U01	214,303

# 18 Employee benefits (continued)

Movements in fair value of plan assets		•
	2019	2018
•	£000	£000
At 1 January	195,774	198,531
Expected return on plan assets	5,726	4,775
Actuarial (losses)/gains	13,178	(8,433)
Contributions by employer – Sibelco UK	10,476	10,317
Benefits paid	(9,122)	(9,416)
,	<del></del>	·
At 31 December	216,032	195,774
The actual return on plan assets during the year was £18.9m (2018: (£3.7m).		
Expense recognised in the income statement		
	2019	2018
	£000	£000
Net interest on defined benefit pension plan obligation recognised in Sibelco UK Ltd	383	719
Administrative cost of defined benefit pension plan	350	350
Past service cost relating to GMP pension equalisation		2,000
		<del></del>
Total	733	3,069

#### 18 Employee benefits (continued)

The fair value of the plan assets were as follows:

	2019	2018
	£000	£000
Equities	15,253	9,199
Cash	5,287	4,339
Property	•	15,124
Other	195,492	167,112
•	216,032	195,774
	<del></del>	

The expected return on plan assets is determined by reference to relevant indices. The overall expected return is calculated by weighting the individual rates in accordance with the anticipated balance in the investment portfolio.

Principal actuarial assumptions (expressed as weighted averages):

	2019 %	2018 %
Discount rate Future pension increases (pre-2007)	2.1 3.0	2.9
Future pension increases (post-2007)	1.9	2.2

Assumptions regarding future mortality are set based on advice in accordance with published statistics. The current mortality table used is 100% of S1NA tables, CM12011 projections with a long term rate of improvement of 1.0% pa.

The assumptions used by the actuary are the best estimates chosen from a range of possible actuarial assumptions which, due to the timescales covered, may not necessarily been borne out in practice. The expected return on plan assets is based on market expectation at the beginning of the year for returns over the life of the benefit obligation.

The history of the plans for the current and prior years is as follows:

	2019	2018	2017	2016	2015
	£000	£000	£000	£000	£000
Present value of defined benefit obligation Fair value of plan assets	234,081	214,503	233,575	233,133	193,509
	(216,032)	(195,774)	(198,531)	(190,170)	(164,045)
Deficit	18,049	18,729	35,044	42,963	29,464

The Company expects to contribute approximately £11.1m to its defined benefit plan in the next financial year.

### **Defined contribution plans**

New and existing employees are offered entry to a stakeholder pension scheme. The total expense relating to this plan in the current year was £1,563,846. (2018: £1,600,508).

#### 19 Provisions

	Contingent consideration	Restoration provisions	Onerous contracts	Total
•	£	£	£	£
Balance at 1 January 2018	150,000	11,598,323	195,000	11,943,323
(Release)/additional provision	-	(22,125)	•	(22,125)
Unwinding of discount (note 8)	-	358,506	•	358,506
	<del></del>			
Balance at 31 December 2018	150,000	11,934,704	195,000	12,279,704
	-		***************************************	`
Balance at 1 January 2019	150,000	11,934,704	195,000	12,279,704
(Release)/additional provision	•	186,597		186,597
Unwinding of discount (note 8)	• -	381,586		381,586
			<del></del>	
Balance at 31 December 2019	150,000	12,502,887	195,000	12,847,887

The amounts recognised as provisions for restoration are the best estimate of expenditure that would be required to settle the present obligation of decommissioning sites of business activity and bringing them to the prevailing local environmental standards. In order to achieve this, the discounted estimate of the final liability is apportioned to accounting periods by reference to the level of mineral reserves and annual production rates, specific to the individual site. The Company expects to utilise the provision between 2016 and 2066.

During the year a revision of the best estimate has given rise to an increase in the provision of £517,973 which has been charged to the income statement in 2019 (2018 increase in provision of £447,856).

Where alternative use of the site has been identified, following the exhaustion of mineral reserves, and no decommissioning or restoration costs are expected to be incurred, no provision is made.

Contingent consideration relates to the fair value of possible future payments in respect of the acquisition of Ellastone Investments Limited. These payments are contingent on certain operational objectives being completed which is expected to be in 2021.

Provisions for onerous contracts represent the present value of future cash flows in respect of contractual arrangements where there are insufficient corresponding cash inflows.

Registered number 578631 43

#### 20 Financial instruments

The Company's financial assets and financial liabilities are set out below		
· ·	2019	2018
Financial assets	£	£
Trade and other receivables (note 14 – excluding £1,218,769 (2018: £751,307) of		
prepayments and accrued income)	13,245,299	17,971,793
Cash and cash equivalents (note 15)	24,300,573	26,856,727
	37,545,872	44,828,520
Financial liabilities		
Trade and other payables (note 16)	(29,218,343)	(36,258,772)
Current borrowings owed to fellow group undertakings (note 17)	(14,500,000)	(128,647)
Unsecured loan due to fellow group undertakings (note 17)	(17,655,640)	(17,955,637)
Finance lease obligations (note 17)	(9,883,757)	(256,789)
·		<del>.</del>
	(71,257,740)	(54,599,845)

The fair values of the Company's financial assets and liabilities are not materially different from their carrying values. IFRS 7 requires the classification of fair value measurements using a fair value hierarchy that reflects the nature of the inputs used in making the assessments.

The fair value of the company's foreign currency forward contracts is designated at level 2 as the inputs are based on quoted prices in active markets for identical assets or liabilities. Where such prices are not available use is made of discounted cash flow analysis using the applicable yield curve for the duration of the instrument.

### Liquidity risk management

Liquidity risk is the risk that the Company will not be able to meet its financial obligations as they fall due. Detailed cash flow forecasts are prepared on a monthly basis with the objective of alerting senior management to potential future risks. The company operates its banking facilities within a Group Cash Pooling arrangement, mitigating the effects of liquidity risks.

The Company was contractually obliged to make repayments of principal and payments of interest as detailed below.

	Carrying	Contractual	Within one year or on			More than 5
	amount	cash flows	demand	1-2 years	3-5 years	years
	£		£	£	£	£
2019			•			
Trade and other payables	29,218,343	29,218,343	29,218,343	•	•	-
Current borrowings owed to group undertakings	14,500,000	14,500,000	14,500,000	-	-	-
Borrowings from fellow group undertakings	17,655,640	17,655,640	•	-	17,655,640	-
Finance lease obligations	9,883,757	9,883,757	3,249,149	2,507,508	2,393,512	1,733,588
	<del></del>					
	71,257,740	71,257,740	46,967,492	2,507,508	20,049,152	1,733,588
•						
2018			•			
Trade and other payables	36,258,772	36,258,772	36,258,772			
Current borrowings owed to group undertakings	128,647	128,647	128,647	<b>-</b>		,
Borrowings from fellow group undertakings	17,955,637	17,955,637		_	_	17,955,637
Finance lease obligations	256,789	256,789	174,434	82,355	•	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,
	54,599,845	54,599,845	36,541,853	82,355	-	17,955,637

### 20 Financial instruments (continued)

#### Credit risk

Credit risk is the risk of financial loss to the Company if a customer or counterparty to a financial instrument fails to meet its contractual obligations, and arises principally from the Company's receivables from customers. The amounts presented in the statement of financial position are net of impairment for doubtful receivables. An allowance for impairment is made where there is an identified loss event which, based on previous experience, is evidence of a reduction in the recoverability of the cash flows. The impairment shown below represents the difference between the carrying value of the specific trade receivables and the present value of the expected recoverable amount.

Given the large number of internationally dispersed customers the Company has limited concentration of credit risk with regard to its trade and other receivables. Trade receivables are non-interest bearing and generally on terms of 30 to 90 days.

As at 31 December 2019, the Company had made a provision for impairment of third party receivables of £472,157 (2018: £159,358). See below for the movements in the provision for impairment of receivables.

	Provision for impairment £
At 1 January 2018  Debit to the income statement for the year  Utilisation	111,554 47,804
At 31 December 2018	159,358
At 1 January 2019 Debit to the income statement for the year Utilisation	159,358 312,799
At 31 December 2019	472,157

As at 31 December, the ageing analysis of third party trade receivables is as follows:

	Carrying value (note 14) £	Provision for impairment £	Total trade receivables £	Not past due £	Less than 30 days past due £	30 to 60 days past due £	60 to 90 days past due £	More than 90 days past due £
2019	11,045,049	472,157	11,517,206	5,647,391	4,959,978	316,596	87,630	505,611
2018	10,359,034	159,358	10,518,392	5,852,385	3,996,566	434,365	34,573	200,503

### Market risk

Market risk is the risk that changes in market prices, such as foreign exchange rates, interest rates and equity prices will affect the Company's income or the value of its holdings of financial instruments. The Company's market risk principally relates to exchange rate fluctuations on its export sales and purchases. This is mitigated through the use of forward exchange contracts.

### 20 Financial instruments (continued)

#### Foreign currency risk management

The Company uses derivative financial instruments to hedge its exposure to foreign exchange risks arising from its operating activities. Derivative financial instruments are recognised initially at fair value. Subsequent to initial recognition, they are stated at their fair value, with any resultant gain or loss being recognised in the income statement, along with any gains or losses recognised in the hedged item. The carrying value of the Company's foreign currency assets and liabilities at the reporting date was as follows.

#### 31 December 2019

	Euro	US Dollar
Cash and cash equivalents and overdraft	433,811	582,245
Trade and intercompany receivables Trade and intercompany payables	2,175,806 (4,380,262)	107,218 299,227
Net (exposure) / position	(1,770,645)	988,690
31 December 2018		
	Euro	US Dollar
Cash and cash equivalents and overdraft	556,773	(27,475)
Trade and intercompany receivables	1,556,155	141,745
Trade and intercompany payables	(11,080,119)	(46,925)
Derivative financial instruments	83,799	•
Net (exposure) / position	(8,883,392)	67,345
	<del></del>	

## Principal value

There are no foreign exchange forward contracts outstanding at the year end (2018: 3).

#### Sensitivity analysis

At 31 December 2019, the company is mainly exposed to the Euro and the US dollar. The following table details the effect on profit or loss of a 10 per cent weakening in the exchange rate of these currencies against Sterling when applied to outstanding monetary items denominated in foreign currency as at 31 December 2018. The calculation assumes that the change in exchange rate occurred at the reporting date and had been applied to risk exposures existing at that date. This analysis assumes that all other variables, in particular other exchange rates and interest rates, remain constant. The analysis is performed on the same basis for 2018.

	2019	2018
	£	£
€	(170,366)	(996,355)
<b>S</b> .	83.214	7.483

A 10% strengthening of the above currencies against sterling at 31 December would have had the following impact on effect on profit or loss, on the basis that all other variables remain constant.

	2019	2018
	£	£
€ \$	139,390 (68,084)	815,199 (6,122)

### 20 Financial instruments (continued)

#### Interest rate risk management

#### Profile .

At the reporting date, the only exposure which the Company has to interest rate risk is in relation to its loans from another group undertaking. As outlined in note 17, these loans are unsecured. The £14.5m loan is due for repayment on 15 September 2020 and has an interest rate of 1.54%. The £3.3m loan is due for repayment on 15<sup>th</sup> December 2023 and has an initial interest rate of 2.3%. The £14.2m loan is due for repayment on 16<sup>th</sup> December 2024 and has an initial interest rate of 2.12%

The Company's interest-bearing borrowings are as follows:

•		2019	2018
•		£	£
Variable rate borrowings			
Financial liabilities – non derivative borrowing	igs	(32,049,956)	(17,849,956)
Variable rate borrowings Financial liabilities – non derivative borrowings	ngs	(32,049,956)	(17,849,956)

### Capital management

The company defines capital as its net assets, or equity. At the reporting date, the company had no debt other than the interest bearing borrowings from another group undertaking as outlined above. Detailed cash flow forecasts are prepared on a monthly basis with the objective of alerting senior management to potential future risks and enabling them to manage the company's capital effectively. The group cash pooling arrangements allow for surplus capital to be fully utilised and shortfalls in capital to be met.

## 21 Deferred tax

Deferred tax assets and (liabilities) are attributable to the following:	•	
	2019 £	2018 £
Property, plant and equipment	(3,546,355)	(3,641,424

Property, plant and equipment Employee benefits Other deferred tax assets	(3,546,355) 3,474,936 1,470,341	(3,641,424) 3,521,285 966,331
Net deferred tax assets	1,398,922	846,192

Other deferred tax assets principally relate to the provisions detailed in note 19.

Deferred tax assets and liabilities within the same tax jurisdiction have been offset as permitted by IAS 12. Deferred taxation is calculated in full on temporary differences under the liability method using a tax rate of 17% (2018: 17%).

Movement in	deferred t	ax during t	he year:

Wovement in deterred tax during the year.	1 January 2019 £	Recognised in income £	Recognised in equity £	31 December 2019 £
Property, plant and equipment	(3;641,424)	95,069		(3,546,355)
Employee benefits	3,521,285	(1,646,530)	1,600,181	3,474,936
Other deferred tax assets	966,331	504,010	•	1,470,341
Net deferred tax asset	846,192	(1,047,451)	1.600,181	1,398,922
Movement in deferred tax during the prior year:				
	1 January 2018 £	Recognised in income	Recognised in equity	31 December 2018 £
Property, plant and equipment	(3,604,824)	(36,600)	-	(3,641,424)
Employee benefits	5,957,480	(904,987)	(1,531,208)	3,521,285
Other deferred tax assets	1,100,785	(134,454)	-	966,331
Net deferred tax asset	3,453,441	(1,076,041)	(1,531,208)	846,192
22 Share capital				
		2018		2018
O-diameter of C1 and	Numb	er Number	£	£
Ordinary shares of £1 each: Authorised, allotted, called up and fully paid - classified in equity	220,4	220,404	220,404	220,404

#### 23 Reserves

	Share premium account £	Capital Reserve £	Profit and loss account
At 1 January 2019	24,049,998	146,944	14,274,846
Adjustment for restoration provision	, •	<u>-</u>	-
Total comprehensive income for the year	•	-	(5,254,083)
Dividends paid		<u>-</u>	· •
•		<del></del>	
At 31 December 2019	24,049,998	146,944	9,020,763
		*	-

The capital reserve relates to an adjustment made in prior years for the maintenance of capital on the redemption of own shares. During the year a dividend of £0 (£0.00 per share) was paid (2018: £0 - £0.00 per share).

## 24 Commitments

	2019 £	2018 £
Contracts placed for future capital expenditure	1,952,888	806,480
•		·

#### 25 Leases

The Group leases railway equipment, operating equipment and buildings under a number of lease agreements.

The Group also has certain leases of machinery with lease terms of 12 months or less and leases which are of low value, and leases of office equipment with low value.

The Group applies the 'short-term lease' and 'lease of low-value assets' recognition exemptions for these leases.

#### Right-of-use assets:

	Land and buildings	Processing equipment £	2019 £
	£		
First time adoption IFRS 16	2,417,879	7,108,171	9,526,050
Additions	16,931	954,510	971,441
Lease Remeasurements Depreciation expenses	(151,969)	2,278,119 (2,640,876)	2,278,119 (2,792,845)
	2,282,841	7,699,924	9,982,765

# 25 Leases (continued)

Lease obligations:

	2019 £
First time adoption IFRS 16	9,526,050
Recognised under IAS 17	83,045
Additions	971,441
Accretion of interest	246,492
Payments	(3,287,527)
Lease remeasurements	2,344,258
	9,883,759
Non - current	6,634,608
Current	3,249,151
	9,883,759
Lease Expenses:	
Deade Emperiore.	2019
	£
Depreciation expense of right-of-use assets PPE (Note 11)	2,792,845
Interest expenses on right-of-use assets	246,492
Expense relating to short-term leases (included in cost of sales)	3,205,891
Expenses relating to short term lease (included in administration expenses)	6,505
Expenses relating to leases of low-value assets	409,655
	6,661,388

In 2019, the Company recognised £6.7millian as an expense in profit or loss in respect of leases. The expenses related to short-term leases within cost of sales. It mainly relates to leases for mining and extraction equipment which do not meet the requirements of IFRS 16, specifically due to the right to control the asset remaining with the lessor.

#### 26 Related party transactions

The following transactions were carried out with fellow group and subsidiary undertakings:

2019	2018
$oldsymbol{\mathfrak{t}}$	£
Sale of goods 24,524,865	25,033,305
Purchase of goods 11,294,645	16,440,500
Administration costs recharged to the Company 5,445,387	6,271,934
Administration costs recharged by the Company 2,809,352	2,286,538.
Interest payable 363,372	242,946
Interest receivable 51,313	70,193
Entry Control	
The year-end balances with related parties are as follows:	
. 2019	2018
£	£
Investments in subsidiary undertakings 6,059,260	6,059,260
Receivables from fellow group and subsidiary undertakings 1,707,704	3,478,217
•	17,603,837
Cash and cash equivalents owed to fellow group undertakings	(128,647)
	17,955,637)
Payables to fellow group and subsidiary undertakings (8,318,905) (1	14,740,694)

### Remuneration of key management personnel

A number of the Directors are not involved in the day-to-day control and administration of the Company and receive no remuneration. The total remuneration expense of key local management recognised in the income statement during 2019 was £505,410 (2018: £558,795) including £3,877 (2018: £13,306) of post-employment benefits. None of them have been granted share options or share based payments (2018: none).

#### 27 Post Balance Sheet Events Note

The outbreak of COVID-19 is considered to be a non-adjusting post balance sheet event as at 31 December 2019 on the basis that the World Health Organisation was first informed of cases of a new virus in Wuhan on 31 December and as such had not declared a global health emergency at that date. Consequently, no adjustments have been made to the Company's reported results or financial position as a result of COVID-19. The impact of this has been disclosed in the strategic report. The future financial impact cannot presently be estimated as it is highly dependent on the severity and duration of the pandemic, but it could be material to the Company's results and financial position and could result in the revision of certain estimates, in particular bad debt and slow moving stock provisions.

On 31st July 2020 a new loan was placed between the company and WBB & Co Ltd for a value of £10,97m with a maturity date of 15th September 2021. In December 2020 an existing loan between the company and Silfin NV of £14.5m was extended for a further three month period to March 2021.

## 28 Ultimate parent company and parent company of the larger group

The Company's immediate parent company and controlling party is Sibelco Minerals and Chemicals (Holdings) Limited, registered in England and Wales. Copies of the Sibelco Minerals and Chemicals (Holdings) Limited financial statements are available from Companies House, Crown Way, Maindy, Cardiff, CF14 3UZ.

The smallest and largest group in which the results of the company are consolidated is that of the ultimate parent undertaking and controlling related party, SCR Sibelco NV. This company is incorporated in Belgium, with its consolidated financial statements available from Balanscentrale, at Nationale Bank van België, Balanscentrale, de Berlaimontlaan 14, 1000 Brussels.